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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Goal: UJË I PASTËR DHE KANALIZIME

Sigurimi i furnizimit dhe i menaxhimit të qëndrueshëm të ujit dhe kanalizimeve për të gjithë.

Target: 6.b

6.b Të mbështetet dhe të forcohet pjesëmarrja e komuniteteve vendore në përmirësimin e menaxhimit të ujit dhe 
të kanalizimeve.

Instrumentet ndërkombëtare Nenet

Pakti Nderkombëtar pët të Drejtat 
civile dhe Politike
Pakti Nderkombëtar pët të Drejtat 
civile dhe Politike

Neni 25a

(a) T? marr? pjes? n? drejtimin e pun?ve publike,qoft? drejtp?rs?drejti 
ose n?përmjet p?rfaq?suesve t? zgjedhur lirisht;

Konventa Kornizë e Këshillit të 
Evropës për Mbrojtjen e Pakicave 
Kombëtare
Konventa Kornizë e Këshillit të 
Evropës për Mbrojtjen e Pakicave 
Kombëtare

Neni 15

Palët do të krijojnë kushtet e nevojshme për pjesëmarrjen aktive të 
personave që i përkasin pakicave kombëtare në jetën kulturore, 
shoqërore dhe ekonomike dhe në çështjet publike, veçanërisht për ato që 
ndikojnë mbi ta.

Ligjet Nenet
LIGJI Nr. 04/L-
147 PËR 
UJËRAT E 
KOSOVËS
LIGJI Nr. 04/L-
147 PËR 
UJËRAT E 
KOSOVËS

Neni 6 para 1.11

Parimin e pjesëmarrjes së palëve të interesuara - organet kompetente janë të detyruara që të 
sigurojnë, që në procedurën për miratimin e dispozitave, dokumenteve strategjike, plan - 
programeve dhe vendimeve të marrin parasysh interesat e palëve të interesuara;

LIGJI Nr. 04/L-
147 PËR 
UJËRAT E 
KOSOVËS
LIGJI Nr. 04/L-
147 PËR 
UJËRAT E 
KOSOVËS

Neni 2

Me këtë ligj rregullohen të gjitha çështjet që kanë të bëjnë me: ujërat sipërfaqësorë, liqenet, 
akumulimet, rezervuarët, burimet natyrore, ujërat nëntokësorë, tokat e lagëta, truallin buzë 
brigjeve të lumenjve, çështjet që kanë të bëjnë me menaxhimin e tyre; përdorimin dhe 
shpërndarjen e ujërave, mbrojtjen dhe ruajtjen e ujërave, mbrojtjen nga veprimet e dëmshme 
të ujërave, duke përfshirë përmbytjet, vërshimet, thatësitë, erozionin, objektet dhe 
infrastrukturën ujore, financimin e ujërave, si dhe kushtet, mënyrat dhe veprimet me të cilat 
mund të shfrytëzohet ose shkarkohen ujërat.


